1

SNIA S.p.A.

DOCUMENTO INFORMATIVO

Redatto ai sensi dell’articolo 71 del Regolamento di attuazione

del D.Lgs. 24 febbraio 1998, n. 58 adottato dalla Consob

con Delibera del 14 maggio 1999, n. 11971 e successive modifiche

IN RELAZIONE ALLA

CESSIONE

DELLE ATTIVITÀ

FILM PER IMBALLAGGIO FLESSIBILE

16 settembre 2002

2

DATI DI SINTESI

Dati Patrimoniali

Dati Economici

Rettifiche
(milioni di Euro) SNIA Pro-forma Pro-forma

COMPOSIZIONE DEL CAPITALE INVESTITO NETTO:

CAPITALE IMMOBILIZZATO 822,2 (35,7) 786,5

Capitale di esercizio netto 351,5 (30,2) 321,3

Fondo di trattamento di fine rapporto 51,6 (4,4) 47,2

CAPITALE INVESTITO NETTO 1.122,1 (61,5) 1.060,6

COMPOSIZIONE DEL PATRIMONIO NETTO:

PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO DI GRUPPO 784,6 39,8 824,4

PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO DI TERZI 6,3 (6,0) 0,3

PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO DEL GRUPPO E DI TERZI 790,9 33,8 824,7

COMPOSIZIONE DELL'INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO:

TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE 148,2 9,0 157,2

TOTALE PASSIVITA' FINANZIARIE (479,4) 86,3 (393,1)

INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO (331,2) 95,3 (235,9)

Rettifiche
(milioni di Euro) SNIA Pro-forma Pro-forma

Valore della Produzione 1.022,3 (90,7) 931,6

Costi per mater. e servizi ed altri oneri di gestione 649,4 (62,7) 586,7

VALORE AGGIUNTO PRODOTTO 372,9 (27,9) 345,0

Costi per il personale 264,1 (11,6) 252,5

MARGINE OPERATIVO LORDO 108,8 (16,3) 92,5

Ammortamenti e svalutazioni 80,4 (7,2) 73,2

Accantonamenti per rischi ed oneri 4,6 (0,2) 4,4

DIFF. TRA VALORE E COSTI DELLA PROD. (RIS. OPER.) 23,8 (8,9) 14,9

Proventi da partecipazioni 0,0 0,0 0,0

Altri proventi finanziari 14,2 (0,5) 13,7

Interessi ed altri oneri finanziari (34,8) 1,8 (33,0)

PROVENTI (ONERI) FINANZIARI (20,6) 1,3 (19,3)

Rettifiche di valore di attività finanziarie (33,7) 0,0 (33,7)

RISULTATO ATTIVITA' ORDINARIE (30,5) (7,6) (38,1)

Proventi (oneri) straordinari (73,4) 7,4 (66,0)

Imposte 6,6 (0,4) 6,2

(Utile) Perdita di competenza di terzi (1,0) 1,1 0,1

RISULTATO D'ESERCIZIO DI COMPETENZA DEL GRUPPO (98,3) 0,4 (97,9)

3

Dati per azione

(valore in Euro per azione) SNIA Pro-forma

Risultato economico ordinario
consolidato dopo la tassazione (0,046) (0,061)

Risultato economico netto consolidato (0,189) (0,188)

Cash Flow  0,228 0,202

Patrimonio netto consolidato 1,507 1,583

Capitale sociale valore unitario
azioni

n° azioni Capitale sociale

N° azioni ordinarie 1 501.694.500   501.694.500
N° azioni di risparmio 1 18.997.256   18.997.256
Totale 520.691.756   520.691.756

4

Indice

PREMESSA..... 6

1. AVVERTENZE..... 7

2. INFORMAZIONI RELATIVE ALL'OPERAZIONE..... 8

2.1 DESCRIZIONE SINTETICA DELLE MODALITÀ E DEI TERMINI DELL'OPERAZIONE..... 8

[…]

- della cessione della partecipazione detenuta direttamente da SNIA nella Emblem

Europe S.p.A., per il rimanente 33,33%,

- della cessione dell’immobile di Cesano Maderno di proprietà della Immobiliare SNIA.

15

La presentazione include:

1. la situazione consolidata del gruppo SNIA per l’esercizio chiuso al 31 dicembre

2001;

2. le rettifiche pro-forma;

3. la situazione consolidata pro-forma del gruppo SNIA per l’esercizio chiuso al 31

dicembre 2001.

Ai fini della redazione dei dati pro-forma, i dati sopra menzionati sono stati riclassificati

secondo gli schemi usualmente utilizzati dal gruppo SNIA ai fini dell’informativa periodica

annuale, semestrale e trimestrale e, in particolare, per quanto riguarda lo stato patrimoniale,

secondo lo schema denominato “Situazione patrimoniale e finanziaria consolidata” e, per

quanto riguarda il conto economico, secondo lo schema denominato “Risultati reddituali

consolidati”.

Le operazioni di riclassificazione dei dati di stato patrimoniale e di conto economico non

hanno avuto effetto sul risultato netto consolidato e sul patrimonio netto consolidato.

16

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO PRO-FORMA

Rettifiche
(milioni di Euro) SNIA Pro-forma Pro-forma

COMPOSIZIONE DEL CAPITALE INVESTITO NETTO:

Immobilizzazioni immateriali 295,2 (0,7) 294,5

Immobilizzazioni materiali 404,8 (35,0) 369,8

Immobilizzazioni finanziarie 122,2 (0,0) 122,2

CAPITALE IMMOBILIZZATO 822,2 (35,7) 786,5

Capitale di esercizio netto 351,5 (30,2) 321,3

Fondo di trattamento di fine rapporto 51,6 (4,4) 47,2

CAPITALE INVESTITO NETTO 1.122,1 (61,5) 1.060,6

COMPOSIZIONE DEL PATRIMONIO NETTO:

PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO DI GRUPPO 784,6 39,8 824,4

PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO DI TERZI 6,3 (6,0) 0,3

PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO DEL GRUPPO E DI TERZI 790,9 33,8 824,7

COMPOSIZIONE DELL'INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO:

DISPONIBILITA' A BREVE

Disponibilità liquide 71,5 (1,0) 70,5

CREDITI FINANZIARI

Altri crediti finanziari 0,0 0,0 0,0

Crediti finanziari a breve 60,4 0,0 60,4

Crediti finanziari a medio-lungo termine 12,7 10,0 22,7

Ratei e risconti finanziari 3,6 0,0 3,6

TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE 148,2 9,0 157,2

Debiti finanziari a breve (147,0) 83,8 (63,2)

Debiti finanziari a medio-lungo termine (327,2) 2,5 (324,7)

Ratei e risconti finanziari (5,2) 0,0 (5,2)

TOTALE PASSIVITA' FINANZIARIE (479,4) 86,3 (393,1)

INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO (331,2) 95,3 (235,9)

17

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO PRO-FORMA

Rettifiche
(milioni di Euro) SNIA Pro-forma Pro-forma

Valore della Produzione 1.022,3 (90,7) 931,6

Costi per mater. e servizi ed altri oneri di gestione 649,4 (62,7) 586,7

VALORE AGGIUNTO PRODOTTO 372,9 (27,9) 345,0

Costi per il personale 264,1 (11,6) 252,5

MARGINE OPERATIVO LORDO 108,8 (16,3) 92,5

Ammortamenti e svalutazioni 80,4 (7,2) 73,2

Accantonamenti per rischi ed oneri 4,6 (0,2) 4,4

DIFF. TRA VALORE E COSTI DELLA PROD. (RIS. OPER.) 23,8 (8,9) 14,9

Proventi da partecipazioni 0,0 0,0 0,0

Altri proventi finanziari 14,2 (0,5) 13,7

Interessi ed altri oneri finanziari (34,8) 1,8 (33,0)

PROVENTI (ONERI) FINANZIARI (20,6) 1,3 (19,3)

Rettifiche di valore di attività finanziarie (33,7) 0,0 (33,7)

RISULTATO ATTIVITA' ORDINARIE (30,5) (7,6) (38,1)

Proventi (oneri) straordinari (73,4) 7,4 (66,0)

Imposte 6,6 (0,4) 6,2

(Utile) Perdita di competenza di terzi (1,0) 1,1 0,1
RISULTATO D'ESERCIZIO DI COMPETENZA DEL GRUPPO (98,3) 0,4 (97,9)

18

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO PRO-FORMA

(milioni di Euro) SNIA Rettifiche Pro-forma
pro-forma

Disponibilità (Disavanzo) monetarie nette iniziali (79,2) 93,0 13,8

Flusso monetario da attività di esercizio 2,3 (15,2) (12,9)

Flusso monetario da attività di investimento (49,3) 3,1 (46,1)

Flusso monetario da attività di finanziamento 124,5 (1,5) 123,0

Distribuzione di utili e riserve (34,8) 0,2 (34,6)

Altre variazioni di patrimonio netto 1,7 0,0 1,7

Variazioni per modifica area di consolidamento 74,3 0,0 74,3

Flusso monetario netto del periodo 118,6 (13,3) 105,3

Disponibilità (Disavanzo) monetarie nette finali 39,4 79,6 119,1

19

4.1.2 Note esplicative ai dati pro-forma

4.1.2.1 Scopo di presentazione dei dati pro-forma

Con la cessione delle attività relative al FILM PER IMBALLAGGIO FLESSIBILE, è stato portato

a compimento il processo di uscita di SNIA dall’unità d’affari Flexible Packaging, avviato già

nella seconda parte dell’esercizio 2001 con la graduale fermata degli impianti di

Polimerizzazione, prevalentemente impiegati nella produzione di materia prima destinata al

Film.

Con l’esecuzione dell’Operazione è inoltre di fatto cessata l’operatività della controllata del

gruppo SNIA Caffaro Flexible Packaging.